
1 

 

  
                                                                                                      PRIJEDLOG 

 

      

 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA KRŠAN 
OPĆINSKO VIJEĆE 
52232 Kršan, Blaškovići 12 
OIB: 84077929159 

Tel: +385 (0)52 378 222, fax: +385 (0)52 378 223 
E-mail: opcina-krsan@pu.t-com.hr, www.krsan.hr 
 

KLASA: 024-05/25-01/__ 
URBROJ: 2163-22-25-__ 
Kršan, _________2025. 
 
 
            Na temelju članka 28. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina (Narodne 
novine broj 155/02, 47/10, 80/10 i 93/11), ) te  članka 19. Statuta  Općine Kršan  („Službeno 
glasilo Općine Kršan br.06/09, 05/13, 02/18, 05/20, 02/21 i 20/23), Općinsko vijeće Općine 
Kršan na sjednici održanoj dana  ______ 2025. donosi 

 
ODLUKU 

o načinu financiranja Vijeća bošnjačke nacionalne manjine  

u Općini Kršan u 2025. godini 

 

 

Članak 1. 

 Ovom se Odlukom uređuje način financiranja rada i programa Vijeća bošnjačke 

nacionalne manjine u Općini Kršan, a za koje su u Proračunu Općine Kršan za 2025. godinu, 

raspoređena sredstva u iznosu od 6.000,00 eura u okviru Programa 1800 Vijeće bošnjačke 

nacionalne manjine Aktivnost A180001 Rashodi za Vijeće bošnjačke nacionalne manjine. 

 

 

Članak 2. 

  U Proračunu Općine Kršan za 2025. godinu, sredstva za Vijeće bošnjačke nacionalne 

manjine osigurana su za sljedeće rashode: 

– rashode poslovanja (sredstva za materijalne rashode, te naknade za troškove   

službenog puta i naknade za rad članova predstavničkih tijela), 

– rashode za provođenje aktivnosti utvrđenih programom rada. 

 

 

Članak 3. 

 Financijska sredstva iz članka 1. ove Odluke osiguravaju se iz: 

–   Proračuna Općine Kršan za 2025. godinu, 

–  sredstava koja Vijeća bošnjačke nacionalne manjine u Općini Kršan ostvari od    

donacija, poklona i drugih izvora u skladu s pozitivnim propisima. 

 

 

 

 

mailto:opcina-krsan@pu.t-com.hr
http://www.krsan.hr/


2 

 

Članak 4. 

 Vijeće bošnjačke nacionalne manjine u Općini Kršan, nema svoj poslovni račun 

(IBAN), već djeluje u okviru Općine Kršan, odnosno njihove aktivnosti se iskazuju u 

Proračunu Općine Kršan, te ne mora sastavljati zasebne  financijske izvještaje, a isto se 

odnosi i na predaju Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Sve prihode i rashode vijeća nacionalnih 

manjina iskazuju se u financijskim izvještajima razine 22. 

 Eventualna sredstva koja Vijeće bošnjačke nacionalne manjine u Općini Kršan ostvari 

iz drugih izvora, biti će iskazana u Proračunu Općine Kršan.  

 

 

Članak 5. 

 Temeljem članka 4. ove Odluke, sredstva za rashode iz članka 1. i 2. ove Odluke 

isplaćivati će se iz Proračuna Općine Kršan, neposredno dobavljačima, odnosno 

isporučiteljima robe, radova ili usluga, te članovima Vijeća bošnjačke nacionalne manjine 

ukoliko se radi o naknadi troškova nastalih prilikom provođenja aktivnosti, a sve temeljem 

dostavljene dokumentacije. 

  Vijeće bošnjačke nacionalne manjine, obvezno je najmanje jednom mjesečno 

dostaviti račune, te ostalu vjerodostojnu dokumentaciju (zahtjeve, ugovore o djelu, putne 

naloge i sl.) na temelju koje će se, nakon provjere ispravnosti istih, vršiti isplata.   

 

 

Članak 6. 

 Ova Odluka objaviti će se  u „Službenom glasilu Općine Kršan“, i stupa na snagu 

osmog dana od dana objave u Službenom glasilu. 

 

 

                                                                                    PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

 

                                                                                                          Silvano Uravić 

 

 
 
 
DOSTAVITI: 
1. Načelnik Općine Kršan, ovdje,      
2. Nadležno tijelo državne uprave, 
3. Arhiva akata  Općinskog vijeća, ovdje,       
4. a/a, ovdje, uz KLASU: 016-01/25-01/2. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Obrazloženje 

uz Prijedlog Odluke o načinu financiranja Vijeća bošnjačke nacionalne manjine u 

Općini Kršan u 2025. godini 

 

I. Pravni temelj  

Ustavnim zakonom o pravima nacionalnih manjina („Narodne novine" broj 155/02, 47/10, 

80/10 i 93/11), dalje u tekstu: Ustavni zakon, utvrđeno je da jedinice samouprave osiguravaju 

sredstva za rad vijeća nacionalnih manjina uključujući sredstva za obavljanje administrativnih 

poslova za njihove potrebe. Jedinice samouprave mogu osigurati i sredstva za provođenje 

određenih aktivnosti utvrđenih programom rada vijeća nacionalnih manjina. Sredstva za 

ostvarivanje određenih programa vijeća nacionalnih manjina mogu se osigurati i u državnom 

proračunu Republike Hrvatske međutim financiranje vijeća nacionalnih manjina u potpunosti 

je prepušteno jedinicama samouprave (županijama, gradovima i općinama).  

Sukladno odredbi članka 29. Ustavnog zakona sredstva koja vijeće nacionalne manjine 

ostvari od svoje imovine (donacija, poklona, nasljedstva) ili po drugom osnovu, mogu se 

koristiti samo za djelatnost i poslove od značaja za nacionalnu manjinu koji su utvrđeni u 

programu rada vijeća nacionalne manjine. Sredstva koja vijeće nacionalne manjine ostvari iz 

državnog proračuna ili proračuna jedinice samouprave mogu se koristiti isključivo za 

namjene određene proračunom i zakonom, odnosno odlukom kojom se uređuje izvršenje 

proračuna.  

 

 

II. Prijedlog financiranja  

 

Prijedlogom Odluke o načinu financiranja Vijeća bošnjačke nacionalne manjine u Općini 

Kršan u 2025. godini, dalje u tekstu: Prijedlog odluke, uređuje se način financiranja rada i 

programa vijeća  bošnjačke nacionalne manjine u Općini Kršan.  

Navedenim Prijedlogom odluke osiguravaju se u Proračunu sredstva za rashode poslovanja 

sredstva i sredstva koja su potrebna za provođenje određenih aktivnosti utvrđenih 

programom rada Vijeća bošnjačke nacionalne manjine. 

U Proračunu Općine Kršan za 2025. godinu planirana su sredstva za  rad Vijeće  bošnjačke 

nacionalne manjine u ukupnom iznosu od 6.000,00 eura godišnje u okviru Programa  1800 

Vijeće bošnjačke nacionalne manjine, Aktivnost A180001 Rashodi za Vijeće bošnjačke 

nacionalne manjine.  

 

Do stupanja na snagu novog Zakona o proračunu („Narodne novine“ broj 144/21) vijeća 

nacionalnih manjina imala su status proračunskih korisnika. Međutim, novi Zakon o 

proračunu koji je stupio na snagu 1. siječnja 2022. godine drugačije je definirao pojam 

proračunskog korisnika. Prema navedenom Zakonu status proračunskog korisnika može se 

steći ako su ispunjena dva uvjeta i to da je isključivi osnivač Republika Hrvatska i/ili jedinica 

lokalne i područne samouprave te da se rashodi za zaposlene i/ili materijalni rashodi 

osiguravaju u proračunu pri čemu ti prihodi iznose 50% ili više od ukupnih prihoda odnosno 

kojima je izvor prihoda proračun jedinice lokalne i područne samouprave u iznosu od 50% ili 

više.  

Navedeno znači da sukladno odredbama novog Zakona o proračunu status proračunskog 

korisnika može se steći ako su ispunjena oba uvjeta, odnosno osnivač je Republika Hrvatska 

i/ili jedinica lokalne i područne ( regionalne) samouprave i financiranje je više od 50% iz 

proračuna 

 



4 

 

Iako vijeća i predstavnici nacionalnih manjina ne ispunjavaju oba uvjeta za status 

proračunskog korisnika (u postojećoj regulativi nije jednoznačno određeno tko se može 

smatrati osnivačem vijeća i predstavnika nacionalnih manjina), prema uputama Ministarstva 

financija za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 

razdoblje 2023.-2025. jedinice lokalne samouprave će u proračunima za navedeno razdoblje 

planirati sredstva za rad vijeća i predstavnika nacionalnih manjina kao za proračunske 

korisnike.  

 

            Slijedom navedenog, Općinski načelnik Zaključkom od 18. veljače 2025., utvrđuje  

Prijedlog Odluke o načinu financiranja Vijeća bošnjačke nacionalne manjine u Općini Kršan u 

2025. godini koju upućuje Općinskom vijeću na razmatranje i donošenje. 

 

 

OPĆINSKI NAČELNIK OPĆINE KRŠAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


